
1 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948  

C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 
e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

  

 

 
 

Castellammare del Golfo, 07/11/2024 

Al sito web 

All’Albo online 

Ad Amministrazione trasparente  

Agli atti  

 

OGGETTO: Avviso per la selezione di n. 1 collaboratori scolastici nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-105 

Titolo Progetto: “AttivaMenti”  

CUP: H24D23002070001  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





2 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948  

C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 
e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 – Nota  di 

adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”, dal quale risulta che l’IC “G. Pitrè” – di Cas t e l l ammare  del  Go l fo  è destinatario di 

finanziamento; 

VISTA la delibera n. 39 del Collegio dei docenti del 16/01/2024 di adesione all’Avviso prot. n. 134894 del 

21/11/2023; 

VISTA la delibera n. 85 del Consiglio di Istituto del 17/01/2024 di approvazione della candidatura all’Avviso 

prot. n. 134894 del 21/11/2023; 

VISTA la candidatura della scuola al suddetto avviso con il progetto “AttivaMenti”, n. 1091558 prot. n. 385 

del 18/01/2024; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – Prot. n. 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-105, titolo 

“AttivaMenti”, per l’importo di €  69.898,80; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 91 del 30/01/2024; 

VISTA la delibera n. 97/2024 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio dal predetto progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1489 del 29/02/2024; 

VISTA la disseminazione iniziale prot. N. del 08/03/2024; 

VISTA la Determina prot. n. 1778 del 08/03/2024 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del progetto “AttivaMenti” - 10.2.2A-FSEPON-

SI-2024-105; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione del 

progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico può attendere a tale funzione; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017, con la quale l’Autorità di Gestione ha chiarito 

al Ministero che gli incarichi aggiuntivi ricoperti dai Dirigenti scolastici nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 Europei, tra i 

quali quelli di Direzione e coordinamento, Progettazione e Collaudo, sono subordinati alla preventiva 

autorizzazione dalla Direzione scolastica regionale di competenza, ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D. Lgs. 

165/2001; 

VISTO il proprio decreto di conferimento a se stessa Prot. N. 1852 del 11/03/2024 dell’incarico di direzione 

e coordinamento per la realizzazione del progetto formativo in oggetto; 

VISTO il proprio decreto di conferimento al Direttore dei Servizi Amministrativi e Generali Prot. n. 1854 

del 12/03/2024 dell’incarico di coordinamento amministrativo per la realizzazione del progetto formativo 

in oggetto; 



3 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948  

C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 
e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

  

VISTO il precedente avviso prot. n. 2961 del 10/04/2024; 

RILEVATO che si rende necessario reperire n. 1 collaboratore scolastico per lo svolgimento del Progetto in 

oggetto, in possesso di requisiti culturali, professionali e relazionali idonei allo svolgimento dello stesso per 

lo svolgimento degli ultimi moduli del progetto; 

 

DISPONE 

la pubblicazione del seguente avviso di selezione comparativa per titoli culturali e professionali per il 

reclutamento di n. 1 Collaboratore scolastico da impegnare nella realizzazione dei moduli nell’ambito del 

progetto a carico del FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” Codice 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-105 dal titolo “AttivaMenti”  

 

Art. 1 - Compiti richiesti  

La selezione è finalizzata ad individuare le figure professionali di supporto per lo svolgimento di attività 

operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Progetto, 

come di seguito specificate:  

 n. 1 Collaboratore Scolastico da impiegare in tutte le attività operative strumentali all’allestimento degli 

ambienti per n. 30 ore. Ad esso sarà affidato il compito di: 

 a) Supportare e coadiuvare l’organizzazione degli allestimenti e degli ambienti;  

b) Svolgere con autonomia operativa le attività di vigilanza, apertura e chiusura dei plessi interessati dalle 

attività di cui al progetto;  

c) Provvedere alla pulizia degli ambienti e delle classi successivamente agli incontri effettuati a valere sul 

progetto in oggetto;  

d) Provvedere alla produzione di eventuali fotocopie richieste per la realizzazione del progetto.  

 

Per gli incarichi di cui alla selezione sono previsti i seguenti compensi: 

- Collaboratore Scolastico: compenso orario pari ad € 18,25 lordo Stato e omnicomprensivo.  

Le ore di attività dovranno svolgersi oltre l’orario di servizio e in un periodo compreso dalla data della 

nomina e fino al completamento del Progetto e comunque non oltre il 31 dicembre 2024.  

Il corrispettivo di cui sopra sarò liquidato a effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà 

essere avanzata all’Istituto scolastico prima della disponibilità di tali risorse finanziarie.  

 

Art. 2 Requisiti e titoli richiesti  

1. Possono partecipare alla selezione i candidati interni in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Giuseppe 

Pitrè” in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale:  

i. cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce;  

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

vi. siano a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali (in caso contrario indicare quali);  

vii. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

viii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

ix. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 



4 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948  

C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 
e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

  

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

x. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  

xi. siano in possesso di esperienze professionali in merito alla gestione di procedure ad evidenza pubblica 

ovvero di gestione dei contratti pubblici ovvero di gestione del personale;  

xii. siano personale collaboratore scolastico in servizio presso l’Istituto Comprensivo “Giuseppe Pitrè” per 

tutta la durata dell’incarico;  

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande.  

L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di 

esclusione dalla selezione.  

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta.  

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo.  

 

Art. 3 Criteri di selezione  

La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica o da apposita commissione di valutazione composta 

da tre membri e nominata dalla Dirigente Scolastica, utilizzando le tabelle riportate di seguito: 
 

 TABELLA VALUTAZIONE TITOLI PERSONALE ATA _ 

COLLABORATORI SCOLASTICI 

  

 Tipologia voce  Punteggio previsto 

 Titolo accesso al profilo professionale CS Punti 1  max 1 punto 

 Altri titoli di studio diversi da quello di accesso   1 punto per ciascun titolo  

 Max 2 punti 

 Corsi di formazione riguardanti la sicurezza (primo soccorso, 

antincendio…)  

  3 punti per ogni attestato  

  Max 15 punti  

 Altri corsi di formazione svolti    2 punti per ogni attestato  

  Max 6 punti   

 Esperienze documentate in attività riguardanti progetti PON, 

Piano Nazionale Formazione docenti, neoassunti, etc…  

2 punti per ogni 

esperienza 

Max 10 punti 

 Esperienza nel settore di servizio   1 punto per ogni anno di 

servizio  

 Max 10 punti 

 TOTALE  max 44 punti 

 

La Dirigente Scolastica si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di ridistribuire le ore previste per il numero di personale 

richiedente.  

Si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in caso di una sola candidatura ritenuta valida.  

 

Art. 4 Modalità e termini di presentazione delle candidature  

1. Gli interessati dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 9:00 del 14/11/2024 la propria domanda 



5 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948  

C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 
e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

  

per l’incarico che si intende ricoprire all’indirizzo tpic814007@istruzione.it, oppure brevi manu in segreteria 

in busta chiusa sulla quale dovrà essere riportata la dicitura “Candidatura Personale Ata FSE PON cod. prog. 

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-105 Agenda Sud”.  

2. La domanda di partecipazione, dovrà essere predisposta secondo le seguenti indicazioni:  

Istanza di partecipazione redatta sull’allegato modello A, firmata in calce corredata da un documento di 

identità in corso di validità, da far pervenire entro la scadenza di cui al punto 1  

3. Oltre agli allegati “A” e “B” sarà presentato anche l’allegato “C” ovvero la Dichiarazione sostitutiva resa 

ai sensi degli artt. 46 e 47 d. D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione 

alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001;  

 

Art. 5 Cause di esclusione  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

3) Documento di identità scaduto o illeggibile  

4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri  

 

Art. 6 Trattamento dei dati personali  

Tutti i dati personali di cui l’istituzione venga in possesso in occasione dell’espletamento dei procedimenti 

selettivi saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e degli artt.13 e 14 del Regolamento UE 

679/2016 - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (“RGPD”). La presentazione della domanda del 

candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi gli eventuali dati sensibili (art. 

4, comma 1, lettera d) del D. Lgs 196/2003) a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla 

conservazione delle domande e all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 

Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un concreto e legittimo interesse 

nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa richiesta ai sensi dell'art. 22 della L. n. 241 del 7 

agosto 1990. 

Titolare del trattamento è l’ISTITUTO di Istruzione Comprensivo “Giuseppe Pitrè” C.F.:  80005050812 con 

sede in Castellammare del Golfo (TP) – Italia, Rappresentato dal Dirigente Scolastico Pro-tempore 

Responsabili esterni del Trattamento: elenco completo e aggiornato dei responsabili del trattamento è 

disponibile presso la segreteria scolastica all’indirizzo della sede del Titolare del Trattamento. 

Responsabile della protezione dei dati (DPO)  è il dott. Federico Croso contattabile all’indirizzo email 

dpo@gdprscuola.it. 

 

Art. 7 Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente scolastico Prof.ssa Elvira Enza Maria Mulè.  

 

Art. 8 Pubblicità  

Il presente Avviso viene reso pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo pretorio, nella bacheca digitale 

della scuola e sul sito web della scuola – sezione PON. Tutto il materiale in formato elettronico di cui al 

presente bando è reperibile sul medesimo sito. 

 

Art. 9 - Controversie 
Per qualsiasi controversia il Foro competente è quello di Trapani. 

 

mailto:dpo@gdprscuola.it


6 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) Tel. 0924 31948  

C.F. 80005050812 - C.U. UFC904 - C.M. TPIC814007 
e mail: tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it - sito web: www.giuseppepitre.edu.it 

  

Art. 10 - Norme di rinvio 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Avviso si rinvia alla normativa vigente. Ulteriori 

informazioni possono essere richieste presso la segreteria dell’Istituto. 

 

Al presente Avviso vengono allegati i modelli sui quali redigere quanto necessario ai fini della 

partecipazione: 

 Allegato A: Istanza di candidatura 

 Allegato B: Dichiarazione per la valutazione dei titoli. 

 Allegato C: Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà. 

 

Il presente avviso viene reso noto mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale al 

seguente indirizzo web: https://www.giuseppepitre.edu.it 

 

  La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Elvira Enza Maria Mulè 

https://www.giuseppepitre.edu.it/

		2024-11-07T20:22:22+0100
	Elvira Enza Maria Mulè




